
13تاریخ شفاهی

مقاومتی جمع بندی و ابلاغ کردند.
ــراف عمیق و هوشمندی در  اشـ ــن  ای
ولی  شاخصه  صبوری  و  حکمت  کنار 
فقیه در هدایت و راهبری جامعه در 
چهارچوب ارزش هـــای دینی و قانون 
اساسی و منافع ملی با درنظر گرفتن 
محیطی  ــط  ــرای ش و  مــلــی  مقتضیات 
داخلی و بین المللی و تعارضات مستمر 
آشکار و پنهان گوناگون در عرصه های 
اقتصادی، تجاری و مالی و نیز سیاسی، 
فرهنگی و رســانــه ای استکبار جهانی 
است که دستاورد آن شکل گیری نهضت 
علمی در کشور و افزایش جهشی بخش 
آموزش در رتبه های بالای جهانی بود و 
اثرگذاری های عمیق فرهنگی، سیاسی 
آن در منطقه و جهان باعث سر برآوردن 
یک تمدن عظیم ایرانی اسلامی شده 
اســت. ما همواره مــرور نظرات عمیق 
موضوعات  در  ایــشــان  خردمندانه  و 
گوناگون را شاهد بودیم منتها با دوران 
جنگ و پس از جنگ فرق کرده است. 
آن زمان ها در قبال سخنرانی و رهنمود 
صرفاً برداشت توصیه ای از آن می شد، 
 110 اما در شرایط حاضر مطابق اصل 
قانون اساسی موضوعات اساسی کشور 
تحت عناوین سیاست های کلی پس از 
طی فرایند مشخص و پیچیده مشورتی، 
ابلاغ به قوای کشور می شود و بایستی 
مقررات و قوانین آن به مورد اجرا درآید 
که البته مستلزم جدیت و رویکردهای 
توسط  ــرا  اج به  آنها  تبدیل  در  علمی 

بخش های گوناگون است.
بنابراین به نظرم منظومه فکری ایشان 
ــود. مثلاً در مــورد  از ابــتــدا مشخص ب
شکوفایی اقتصاد از مسیر رونق تولید 
مشخصاً در سال 1364 در ملاقاتی که 
با ایشان داشتم بر این موضوع تأکید 
در  دوگانه هایی  هنگامی که  داشتند. 
ح بــود، ایشان مشخصاً  آن زمــان مطر
بر تولید تأکید داشتند. امروز هم پس 
ح  از گذشت سه دهه در ارتباط با طر
و ابلاغ اقتصاد مقاومتی می بینیم، اگر 
بخواهیم در یک کلمه اقتصاد مقاومتی 

را خلاصه کنیم باز هم تولید است.
در اقتصادهای پیشرفته باثبات نظیر 
جالب  اســـت.  همین طور  هــم  چین 
توسعه  مؤسسه  رئیس  بدانید  اســت 
کره دستاوردهای چهارچوب مفهومی 
توسعه کره را »تولید، تولید و تولید« 

می داند.
 

یکی از مباحثی که حضرت  	
آیت الله خامنه ای از ابتدای 

ریاست جمهوری در سخنرانی ها 
و... به آن اشاره داشتند، تعیین 
حدود اختیار بخش خصوصی، 
تعاونی ها و دولت است. گویا 

ایشان مدافع لایحه دولتی کردن 
بازرگانی خارجی بودند چرا که 
معتقد بودند بخش خصوصی 

در حق مردم اجحاف می کند. به 
نظرتان چرا این موضوع از نظر 

آیت الله خامنه ای دارای اهمیت 
بود؟

 ایشان در زمانی که داعیه عدم توان 
اجــرای اصل 44 قانون اساسی وجود 
داشت صراحتاً تأکید بر امکان اجرای 
ــن اصـــول را داشــتــنــد. در دیـــدار با  ای
وزیر بازرگانی وقت در نهم آبان 1362 
صراحتاً می فرمایند که نظام ما تصمیم 
و تمایلی به دولتی کردن سیستم توزیع 
نــدارد. ایشان در این دیــدار از افرادی 
کــه تمایل شــدیــدی بــه دولــتــی کــردن 
ــد، انتقاد می کنند. باز  تمام امــور دارن
به عنوان یک نمونه دیگر عرض کنم 
که مثلاً در تاریخ 9 شهریور 1363 در 
خطبه های نمازجمعه بر ضرورت حضور 
بخش خصوصی در بخش های گوناگون 

در  می کنند.  تأکید  کشور  اقتصادی 
ــؤال نخست شما در این  پاسخ بــه س
دخالت  بر  تأکید  که  گفتم  نیز  فصل 
دولــت در امر توزیع بــرای ساماندهی 
بازار و امر تنظیم بازار دقیقاً یک اقدام 
وضعیت  بــا  متناسب  عملی  و  علمی 
بحرانی و غیرمتعارف به وجود آمده در 
آن زمان بوده است. حتی در شرایط 
ــت  ــت دول ــال کــنــونــی فـــرض عـــدم دخ
در بـــازار نیز غلط اســت و در تمامی 
اقدام  همین طور  عمل  در  اقتصادها 
ــه در  مــی شــود. مــلاحــظــه می کنید ک
مقاطع مختلف تاریخی مشکلات ارزی 
چگونه دولت ها را به ناچار وادار کرد 
که تقاضای بــازار را جمع کرده و تعهد 
کنند که از این به بعد تأمین نیاز ارزی 
کل واردکنندگان کالا و خدمات را به 
عهده بگیرند. امری که در زمان جنگ 
در شرایط 15درصـــد درآمــدهــای ارزی 
فعلی به تنظیم بــازار می پرداخت. در 
اسلامی  اقتصاد  در  نظرم  به  مجموع 

دولت موظف به تنظیم بازار است.

دیدگاه و نقش ایشان درباره  	
بنیاد مستضعفان و موضوع 

بازگرداندن توقیفی ها به صاحبان 
اموال چه بود؟

به  بنیاد  ایــن  نقش  بر  له  معظم  نظر   
عنوان یک بازوی اجرایی میدانی برای 
دولت برای سرمایه گذاری در مناطق 
محروم بوده و هست. مثلاً معظم له 
در دیدار سرپرست وقت این بنیاد در 
14 دی ماه 1360 دو استان محروم که 
یکی از آنها سیستان و بلوچستان بوده 
را جهت شروع برنامهمحرومیت زدایی 
بر  بنا  هم اکنون  می کنند.  پیشنهاد 
اوامــر ایشان، این بنیاد، برنامه ریزی 
امکانات  چهارچوب  در  گــســتــرده ای 
بــرای فعالیت در استان های محروم 
دارد کــه یکی از آنــهــا اســتــان کرمان 
منسجم  نظام  یک  الگوهای  تا  است 
برنامه ریزی توسعه منطقه ای را ارائه 

کند.
 

درباره نقش ایشان در رفع  	
معضل تعطیلی کارخانجات در 

سال های اولیه انقلاب، نکته ای 
به یاد دارید؟

همانگونه که در پاسخ سؤال اول نیز 
گفتم نظر و عمل ایشان رونق تولید، 
بخصوص رسیدگی به مشکلات صنایع 
بوده و روی این موضوع به شدت تأکید 
ــه 60 نیز  ــن تاکید در ده داشــتــنــد. ای
وجــود داشــت چــرا که سهم بزرگی در 
حفظ تولید و اشتغال و درآمد خانوارها 
داشــت. در همان زمــان ایشان تأکید 
ــاره  ــر وقــت صنایع درب بسیاری به وزی
)بنگاه های(  کــارگــاه هــای  به  رسیدگی 
آنها  تعطیلی  از  جلوگیری  و  کوچک 
داشتند. پس از آن نیز تاکنون همواره 
بر اهمیت بنگاه های کوچک و متوسط 
تأکید داشته و در عموم سیاست های 
کلی برنامه های پنج ساله این موضوع 
را ابلاغ کرده اند. موضوعی که مبنای 
رشد و جهش اقتصاد کشورها و دستور 
ــای مختلف  ــوه ــگ ــار کــشــورهــا بــا ال کـ
اقتصادی در جهان است، اما در کشور 
ما هنوز درک درستی از آن وجود ندارد 
و  مسئولان  ــت.  اس نشده  عملیاتی  و 
ــاره ای مـــوارد نخبگان نیز  مــدیــران و پـ
ــورد تجربی در به  بــه بهانه یکی دو م
ــدن ایــن ایــده مسئول اند.  حاشیه ران
ایــران  اهمیت نقش رهبری در نظام 
ــام و مقام  بــه خــط  مشی های کلی ام
معظم رهبری در حوزه های اقتصادی 
و چشم انداز آتی آن است که دولت ها 
ــال از کــنــار آن عبور  ــم ــا اج عــمــومــاً ب

می کنند.

تدریس  را  بین الملل  اقتصاد  و  مالی 
ــن ســیــاســت هــای  ــرای ــاب ــن کــــــرده ام. ب
صندوق  سیاست های  همان  تعدیل 
بین المللی پول بود که همه جای دنیا 
نیز با شکست مواجه شده بود و خود 
بانک جهانی و صندوق هم امروزه به آن 
معترف هستند. بیشترین و راسخ ترین 
و  استیگلیتز  مثل  تعدیل  مخالفان 
پرفسور ناهیگیتا سال های سال خود از 
مقامات بالای بانک جهانی و صندوق 

بین المللی پول بودند.
 

اما مرحوم نوربخش درباره  	
همراهی نکردن دولت و شخص 

میرحسین با تدوین برنامه 
اول توسعه، نظر دیگری دارد و 
می گوید: موسوی حس و حال 

نوشتن تدوین برنامه اول را 
نداشت و می خواست دولت را 
جمع و جور کرده و تحویل نفر 

بعدی دهد. اما در عوض هاشمی 
به شدت پیگیر تدوین برنامه اول 
بود. گویا می دانست می خواهد 
رئیس جمهور شود، برای همین 

می خواست برنامه اول طبق نظر 
وی تدوین شود.

دولت چهارچوب رها کردن امور را قبول 
نداشت. برای همین هم برنامه اول را 
تصویب نکرد. افرادی مانند مشایخی و 
طبیبیان مسلط بر تفکر سازمان برنامه 
سازمان  با  سنتی  ــورت  ص به  و  بودند 
برنامه همکاری داشتند، منتها هر بار که 
تجربیات و تلاش ها شکست می خورد 
این افراد دوبــاره به صورت منجی وارد 

کرده بودند نپذیرفت و همین مسأله 
نشود.  تصویب  برنامه  این  شد  باعث 
زیادی  نسبتاً  تغییرات  با  بعدها  البته 
تصویب شد. اینکه آنها می گویند باید 
به بخش خصوصی و تجارت آزاد میدان 
داده شــود، من در همان زمــان جنگ 
لایحه مقررات بورس را به کمیسیون 
لوایح دولــت بــردم. منتها اینها نقش 
بخش خصوصی را بیشتر در واگذاری 
در  هم  هنوز  می دانستند.  شرکت ها 
شرایط حاضر این بلیه حاکم است که 
ــذاری گوشت لخم  عــده ای جز با واگـ
ثروت ملی به افراد محدود با بقیه اصل 

44 و اصلاً با اصل 43 کاری ندارند.
تصور کنید 10 سال است به جای اصل 
44 بر خصوصی سازی که جزو کوچکی 
از اصل 44 است تأکید می کنند و اصلاً 
آزادســـازی فعالیت های  و  به تسهیل 
اســتــراتــژیــک و مهم اقــتــصــادی کــاری 
ندارند. بیشتر وقت مسئولان، نخبگان 
خصوصی سازی  به  را  دانشگاهیان  و 
ــی که  ــورتـ ــد در صـ ــ ــرده ان ــ ــرم ک ــرگـ سـ
خصوصی سازی در صورتی که شرایط 
آزاد سازی فعالیت های اقتصادی _کسب 
و کــار_ مهیا نباشد به زمین می خورد، 
ــــلاف وقــت هــا هنوز  ــن ات مــع ذلــک ایـ
ادامــه دارد. در واقــع این افــراد همان 
را  پول  بین المللی  صندوق  ایده های 
تکرار می کردند. آن زمــان هیچ کس 
در دولــت به انــدازه من به آموزه های 
بانک جهانی و صندوق بین المللی پول 
مسلط نبود. من 40 سال پیش راجع به 
این دو نهاد بین المللی مقاله نوشته ام 
و سال های طولانی سازمان های پولی، 

 
نگاه آیت الله خامنه ای به  	

قوانین مربوط به اراضی و ملی 
کردن تجارت خارجی که در 

اوایل دهه 60 مطرح بود، چه 
بود؟ ظاهراً یکی از دغدغه های 

رئیس جمهور وقت تبدیل 
شدن مراکز تولید کشاورزی 
به مصرف کننده محصولات 

بود. چه اقداماتی در این زمینه 
شکل گرفت؟ اگر به یاد دارید 

توضیحاتی درباره هیأت های 
هفت نفره واگذاری زمین که به 
زمین و مالکیت آسیب جدی زد 
و نگاه ایشان به این موضوع را 

بفرمایید.
 بنا به اقتضائات زمانی به خصوص وجود 
بــحــران اقــتــصــادی تحمیلی بــه کشور 
هر دولتی در هر جایی با این شرایط 
روبــه رو می شد چــاره ای جز دخالت در 
امر تنظیم بازار و گرفتن عنان اقتصاد 
و خلع ید عوامل مخل بازار را نداشت. 
اتفاقاً اگر رها می شد ضربه سهمگینی 
بر مقاومت انقلاب اسلامی و کشور در 
از سوی دشمن  برنامه هایی که  برابر 
طراحی می شد، وارد می آمد. ایشان در 
دیدار مدیران عامل مراکز تهیه و توزیع 
کــالا در تهران در تاریخ هفتم آذرمــاه 
سال 1361 می فرمایند: »شورای نگهبان 
نــظــری داده و طبق آن نظر هم  یــک 
می شود عمل کرد. آن نظر هم معنایش 
این نیست که دولت نمی تواند از هیچ 
خارجی  بــازرگــانــی  بــر  کنترلی  طریقی 
داشته باشد. آنی که ما می خواهیم در 
نیست  این  بگیرد،  انجام  جامعه  این 
که حتماً بار بازرگانی از دوش بخش 
خصوصی به دوش دولت انتقال پیدا 
کند. این برای ما موضوع نیست، این 
ــن بـــرای ما  ــدف نیست. ای بـــرای مــا ه
یک طریق و یک وسیله است. هدف 
چیست که این وسیله آن است؟ هدف 
عدم ادامه آن اجحاف هایی است که 
بخش  داشــتــن  اختیار  در  وسیله  بــه 
تاکنون  را  خارجی  بازرگانی  خصوصی 

انجام داده.«
از نظر من دیدگاه ایشان این بود که 
نظریه افراطی و تفریطی بازرگانی آزادِ آزاد 
و بدون نظارت در امر بازرگانی خارجی 
و یا صرفاً دولتی اشتباه است و باید از 
خط میانه ای در بازرگانی خارجی پیروی 
کرد. به نظرم این موضع دقیقاً متناسب 
با شرایط روز کشور و کاملاً سازگار با 

مبانی اقتصاد اسلامی است.
ــی نیز نظر ایشان کاملاً  در مــورد اراض
منطبق با نظرات فقهی حضرت امام 
خمینی)ره( و شورای نگهبان بود و با 
لایحه  در  مجلس  نمایندگان  نظرات 
اضافه  گرفتن  بــر  مبنی  پیشنهادی 
عرصه فزو ن تر از عرف از مالکین که 
شورای نگهبان با آن مخالف بود، نیز 
مباینت داشت. لذا نظر ایشان که در 
25 فــروردیــن ســال 1361 در دیــدار با 
فرمودند  بیان  هفت نفره  هیأت های 
این بود که قانون اراضی مزروعی توسط 
ــرا شــد و  هیأت های هفت نفره بــد اج
همین باعث شد این موضوع توسط 
حضرت امــام)ره( متوقف شود. درباره 
بیانات  در  بارها  ایشان  نیز  کشاورزی 
خود در مقام ریاست جمهوری و بعدها 
در مقام رهبری از خودکفایی و خود 
اتکایی و محوریت تولید کــشــاورزی و 
ایجاد  به خصوص  روســتــایــی  توسعه 
ــال سخن  ــغ ــت صــنــایــع تــبــدیــلــی و اش
ــاره تبدیل  گفته و تأکید کرده اند. درب
مــراکــز تولید کــشــاورزی بــه یــک واحــد 
نیز  خارجی  محصولات  مصرف کننده 
ــدار وزیــر وقــت کشاورزی  اتفاقاً در دی
از  دقیقاً   1362 بهمن   28 تــاریــخ  در 
ــار نــگــرانــی می کنند و  ــه ایـــن امـــر اظ
می فرمایند که این یک واقعیت بسیار 
گندم  شدید  واردات  از  و  اســت  تلخ 
نارضایتی  اظــهــار  خودکفایی  عــدم  و 
می کنند. به نظر بنده چهارچوب فکری 
پیاده سازی  همان  مسائل  در  ایشان 
الگوی اقتصاد مقاومتی بــوده است. 
حتی قبل از اینکه در سال 1389 این 
کلیدواژه را بیان کنند. فقط در سال 
1389 این رویکرد را تحت عنوان اقتصاد 
مقاومتی مطرح کردند و در سال 1392 
را  مقاومتی  اقتصاد  منسجم  منظومه 
تحت عنوان سیاست های کلی اقتصاد 

می شدند. درست مانند ژنرالی که در 
میدان جنگ شکست مــی خــورد، اما 
معرفی  فاتح  عنوان  به  مدتی  از  بعد 
به شدت  طبیبیان  محمد  مــی شــود. 
مخالف میرحسین بود و ایشان را زیر 
سؤال می برد. آقای موسوی هم نظرات 
طبیبیان را جهت دار و برخلاف منافع 

ملی و اقتصاد کشور می دانست.

مسعود نیلی چطور! در تدوین  	
این برنامه حضور داشت؟

 بله، نیلی هم حضور داشت. البته در 
سال سوم اجرای سیاست های تعدیل 
ج شــد و  بــدنــه تصمیم گیران خـــار از 
برای ادامه تحصیل، سازمان برنامه و 
بودجه را ترک کــرد؛ درســت در زمانی 
که شکست برنامه تعدیل هویدا شده 
ــای دکتر مشایخی اولین  ــود. امــا آق ب
نفر از مدافعان این سیاست ها بود که 
نسبت به سیاست های تعدیل و اجرای 
آن شروع به نقادی کرد. یادم هست 
وی در روزنامه همشهری یک گزارش 
تحلیلی از منابع و مصارف ارزی نوشت 
و به طور کلی سیاست ها را زیر سؤال 
برد. اینکه هر کس وقتی متوجه نقص 
کار شود آن را نقد کند، یک رفتار مثبت 
و حرفه ای است و انصافاً به جای توجیه 
عملکرد مجریان بموقع شروع به نقد 

جدی آنان کرد.
 

گویا در دهه 60 سران نظام  	
جلسات منظمی را به ریاست 

حضرت آیت الله خامنه ای 
برای حل مشکلات نظام توزیع 

برگزار می کردند. عمده ترین 
معضلات نظام توزیع که باعث 

شد آن جلسات تشکیل شود چه 
بود؟ برای مثال یکی از موارد و 

راه حل های تصحیح نظام توزیع 
واگذاری این امر به مساجد بود. 
نظر و نگاه رئیس جمهور وقت در 

این باره چه بود؟
ــلاوه بر  ایــشــان در مــواضــع مختلف ع
تأکید بر تقویت تولید داخلی و استفاده 
از توان و استعداد سرشار داخلی روی 
نظام توزیع نیز به خصوص روی فعال 
کردن بخش تعاونی و بویژه تعاونی های 
تأکید داشتند. به هر حــال در  توزیع 
آن زمان این تعاونی ها نقش مهمی در 
برطرف کردن نارسایی به وجود آمده 
ناشی از جنگ، تحریم خارجی و توطئه 
ضد انقلاب داخلی مبنی بر اختلال در 
امر رسیدن مایحتاج ضروری مردم به 
دست مــردم داشتند. بدیهی و کاملاً 
منطقی بود که روی مسئولیت و دخالت 
دولــت در تنظیم بــازار تأکید داشته و 
لذا جلسات متعددی در زمینه فعال 
کردن نقش دولت برای امر تنظیم بازار 
با حضور  با کمک قوه قضائیه و حتی 
ــاج احــمــدآقــا، فــرزنــد حضرت امــام  ح
خمینی)ره( در دفتر خودشان داشتند. 
در کنار این برنامه ایشان مرتباً از اقشار 
بازاریان  و  صنوف  یعنی  توزیع کننده 
برای مساعدت در امر توزیع، در کنار 
محتکران  و  گرانفروشان  بــا  بــرخــورد 
استمداد می کردند. به خدمت گرفتن 
ــع مشارکت  ــواق مــســاجــد حــتــی در م
برنامه  مساجد  و  تعاونی ها  تــوأمــان 
بسیار مؤثری در پر کردن خلأ زنجیره 
توزیع تا مصرف کنندگان داشت. برای 
ــر بازرگانی  مثال ایشان در دیــدار وزی
شصت  دهــه  در  مربوطه  مسئولین  و 
ضمن برشمردن اهمیت سامان دهی 
صراحتاً  کشور  در  توزیع  سیستم  به 
می گویند: »آقــایــان به ایــن نکته جداً 
ما  که  بدهند  اهمیت  و  باشند  پایبند 
به سمت دولتی کــردن توزیع حرکت 
نمی کنیم. اگر چنانچه تصور بشود که 
ما داریم می رویم به سمت اینکه توزیع 
را در کشور، در سراسر کشور در مورد 
انــواع کالاها دولتی کنیم، ایــن تصور 
نادرستی است، سیاست کلی تشکیلات 
جمهوری اسلامی این نیست. وزارت 
بازرگانی در چهارچوب قانون اساسی، 
یعنی همان تقسیم بخش ها به دولتی 
و تعاونی و خصوصی دقیقاً با توجه به 
همین چهارچوب باید به سمت کمک 
به مــردم حرکت کند«. یعنی صراحتاً 
بــرای  را  نظام  تمایل  و  تصمیم  ــدم  ع
حرکت به سمت دولتی کردن سیستم 

توزیع اعلام کردند.

برنامه اول توسعه تصویب نشد
دولت چهارچوب رها کردن امور را قبول نداشت. برای همین هم برنامه 

اول را تصویب نکرد. افرادی مانند مشایخی و طبیبیان مسلط بر تفکر 
سازمان برنامه بودند و به صورت سنتی با سازمان برنامه همکاری داشتند، 

منتها هر بار که تجربیات و تلاش ها شکست می خورد این افراد دوباره 
به صورت منجی وارد می شدند. درست مانند ژنرالی که در میدان جنگ 

شکست می خورد، اما بعد از مدتی به عنوان فاتح معرفی می شود. محمد 
طبیبیان به شدت مخالف میرحسین بود و ایشان را زیر سؤال می برد. آقای 

موسوی هم نظرات طبیبیان را جهت دار و برخلاف منافع ملی و اقتصاد 
کشور می دانست.

ـــرش بـ

اصل ۴۴ را به حاشیه بردند
تصور کنید 10 سال است به جای اصل 44 بر خصوصی سازی که جزو 

کوچکی از اصل 44 است، تأکید می کنند و اصلاً به تسهیل و آزادسازی 
فعالیت های استراتژیک و مهم اقتصادی کاری ندارند. بیشتر وقت 

مسئولان، نخبگان و دانشگاهیان را به خصوصی سازی سرگرم کرده اند 
در صورتی که خصوصی سازی در صورتی که شرایط آزاد سازی فعالیت های 
اقتصادی - کسب و کار- مهیا نباشد به زمین می خورد، مع ذلک این اتلاف 

وقت ها هنوز ادامه دارد. در واقع این افراد همان ایده های صندوق 
بین المللی پول را تکرار می کردند. آن زمان هیچ کس در دولت به اندازه 

من به آموزه های بانک جهانی و صندوق بین المللی پول مسلط نبود. من 
40 سال پیش راجع  به این دو نهاد بین المللی مقاله نوشته ام و سال های 

طولانی سازمان های پولی، مالی و اقتصاد بین الملل را تدریس کرده ام

ـــرش بـ

یکی از مقامات 
دولتی درباره جزئیات 

تدوین برنامه اول 
توسعه روایت می کند 

که موسوی به من 
گفت: »این چیزهایی 

که می گویی همان 
برنامه هایی است که 

صندوق بین المللی 
پول می گوید. وقتی هم 

که هاشمی رفسنجانی 
مملکت را در دست 
گرفت تازه فهمیدم 

سازگاری ما با هاشمی 
بیشتر از مهندس 

موسوی است.« دولت 
مواردی را که آنها در 

برنامه اول تدوین 
کرده بودند نپذیرفت 
و همین مسأله باعث 

شد این برنامه تصویب 
نشود. البته بعدها با 

تغییرات نسبتاً زیادی 
تصویب شد. اینکه آنها 

می گویند باید به بخش 
خصوصی و تجارت آزاد 
میدان داده شود، من 
در همان زمان جنگ 
لایحه مقررات بورس 

را به کمیسیون لوایح 
دولت بردم. منتها اینها 

نقش بخش خصوصی 
را بیشتر در واگذاری 

شرکت ها می دانستند. 
هنوز هم در شرایط 

حاضر این بلیه حاکم 
است که عده ای جز با 
واگذاری گوشت لخم 

ثروت ملی به افراد 
محدود با بقیه اصل 44 
و اصلاً با اصل 43 کاری 

ندارند
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